ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 691 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 31 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính: Đăng ký kết hôn, Xác

nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến tỉnh Thừa Thiên Huế

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017

của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy

định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy

định chi tiết một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP

ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số

87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ

tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về việc ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính: Đăng ký kết

hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 29/TTr-STP ngày

20 tháng 3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

2

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 03 quy trình giải quyết thủ

tục hành chính (TTHC), đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực

tuyến, (trong đó: cấp huyện có 01 TTHC, cấp xã có 02 TTHC) thuộc phạm vi

chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (Phụ lục kèm

theo).

Điều 2. Điều kiện thực hiện

- Việc nộp hồ sơ đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh chỉ

được thực hiện với điều kiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đã

hoàn thành việc kết nối, khai thác dữ liệu công dân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư và kết nối, liên thông dữ liệu với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện

tử dùng chung của Bộ Tư pháp.

- Công dân có yêu cầu giải quyết TTHC đăng ký kết hôn, xác nhận tình

trạng hôn nhân trực tuyến có tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia hoặc tài

khoản định danh điện tử mức độ 2 theo quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-

CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực

điện tử.

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Hoàn thành việc kết nối, liên thông Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

tỉnh với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp

và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Sở Tư pháp có trách nhiệm:

- Cập nhật TTHC ban hành kèm theo Quyết định này vào Hệ thống Cơ sở

dữ liệu TTHC tỉnh Thừa Thiên Huế theo đúng quy định; Công khai TTHC này

trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị;

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện quy trình giải quyết TTHC: Đăng ký

kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến theo đúng quy định pháp luật.

Kịp thời báo cáo, tham mưu giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình

tổ chức thực hiện.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; Ủy ban nhân dân

cấp xã có trách nhiệm:

- Hoàn thành việc cấu hình TTHC liên quan đến phần việc của mình trên

phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh;

- Thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền và niêm yết, công khai các

TTHC ban hành kèm theo Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10 tháng 3 năm 2023

của Bộ Tư pháp tại trụ sở cơ quan và trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn

vị.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

3

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp;

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã và thành phố Huế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Bộ Tư pháp;

- Cục KSTTHC (Văn phòng Chính phủ);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Thanh Bình

		2023-03-31T15:59:28+0700

		2023-03-31T16:00:04+0700

		2023-03-31T16:00:34+0700